
Síntese 
16 de dezembro de 2013

1

Diário Oficial da União - Nº 243 - Seção 1 - págs. 123, 124

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 294, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, 
art. 124, incisos XX e XXII, Considerando que a Portaria 288, de 4 de dezembro de 
2013, fixou a lotação de novos Promotores de Justiça Militar, a contar de 16 de de-
zembro de 2013, na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro - 4º Ofício;
Considerando que a Resolução 64, de 13 de dezembro de 2010, regulamenta a dis-
tribuição dos feitos aos Membros do Ministério Público Militar em exercício nos 
ofícios das Procuradorias de Justiça Militar;
 Considerando o critério da distribuição paritária dos feitos aos Mem-
bros do Ministério Público Militar em exercício nos ofícios das Procuradorias de 
Justiça Militar; 
 Considerando a necessidade de redistribuição dos feitos corresponden-
tes às vagas que serão ocupadas pelos novos Promotores de Justiça Militar na Pro-
curadoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro - 4º Ofício,resolve:
 Art. 1º Determinar que os feitos em andamento a serem encaminhados 
aos novos membros sejam redistribuídos paritariamente, por classe e forma, entre 
eles, conforme relação anexa.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

 Redistribuição de feitos na PJM/Rio de Janeiro/RJ - 4º Ofício aos novos 
Promotores de Justiça Militar 
 PROCEDIMENTOS INVESTIGATÓRIOS JUDICIAIS - FORMA ES-
PECIAL
 DRA. ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA
 IPD 0000003-91.2003.7.01.0401
 IPD 0000088-96.2011.7.01.0401
 IPD 0000130-48.2011.7.01.0401
 IPD 0000059-12.2012.7.01.0401
 IPD 0000068-71.2012.7.01.0401
 IPD 0000111-08.2012.7.01.0401
 IPD 0000167-41.2012.7.01.0401
 IPD 0000206-38.2012.7.01.0401
 IPD 0000023-33.2013.7.01.0401
 IPD 0000097-87.2013.7.01.0401
 IPD 0000125-55.2013.7.01.0401
 IPD 0000146-31.2013.7.01.0401
 IPD 0000156-75.2013.7.01.0401
 IPD 0000158-45.2013.7.01.0401
 IPD 0000184-43.2013.7.01.0401
 IPD 0000188-80.2013.7.01.0401
 IPD 0000198-27.2013.7.01.0401
 IPD 0000212-11.2013.7.01.0401
 IPD 0000224-25.2013.7.01.0401
 IPD 0000229-47.2013.7.01.0401
 IPD 0000232-02.2013.7.01.0401
 IPD 0000243-31.2013.7.01.0401
 IPD 0000248-53.2013.7.01.0401
 IPD 0000254-60.2013.7.01.0401
 IPD 0000263-22.2013.7.01.0401
 IPD 0000018-89.2005.7.01.0401
 IPD 0000031-54.2006.7.01.0401
 IPD 0000053-54.2002.7.01.0401
 IPD 0000077-04.2010.7.01.0401
 IPD 0000095-25.2010.7.01.0401
 IPD 0000099-96.2009.7.01.0401

 IPD 0000297-02.2010.7.01.0401
 IPD 0000078-52.2011.7.01.0401
 IPD 00000215-63.2013.7.01.0401
 TOTAL: 34

 DR. MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO
IPD 0000179-89.2011.7.01.0401
IPD 0000264-75.2011.7.01.0401
IPD 0000025-37.2012.7.01.0401
IPD 0000089-47.2012.7.01.0401
IPD 0000095-54.2012.7.01.0401
IPD 0000098-09.2012.7.01.0401
IPD 0000152-72.2012.7.01.0401
IPD 0000208-08.2012.7.01.0401
IPD 0000227-14.2012.7.01.0401
IPD 0000236-73.2012.7.01.0401
IPD 0000047-61.2013.7.01.0401
IPD 0000066-67.2013.7.01.0401
IPD 0000069-22.2013.7.01.0401
IPD 0000080-51.2013.7.01.0401
IPD 0000106-49.2013.7.01.0401
IPD 0000119-48.2013.7.01.0401
IPD 0000129-92.2013.7.01.0401
IPD 0000132-47.2013.7.01.0401
IPD 0000186-13.2013.7.01.0401
IPD 0000190-50.2013.7.01.0401
IPD 0000203-49.2013.7.01.0401
IPD 0000218-18.2013.7.01.0401
IPD 0000231-17.2013.7.01.0401
IPD 0000246-83.2013.7.01.0401
IPD 0000253-75.2013.7.01.0401
IPD 0000256-30.2013.7.01.0401
IPD 0000001-29.2000.7.01.0401
IPD 0000010-05.2011.7.01.0401
IPD 0000018-55.2006.7.01.0401
IPD 0000020-64.2002.7.01.0401
IPD 0000058-95.2010.7.01.0401
IPD 00000157-65.2010.7.01.0401
IPD 00000160-54.2009.7.01.0401
IPD 00000189-02.2012.7.01.0401
TOTAL: 34

PROCEDIMENTOS INVESTIGATÓRIOS JUDICIAIS - FORMA 
ORDINÁRIA
DRA. ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA
APF 0000110-23.2012.7.01.0401
APF 0000144-95.2012.7.01.0401
APF 0000209-90.2012.7.01.0401
APF 0000217-67.2012.7.01.0401
APF 0000064-97.2013.7.01.0401
APF 0000228-62.2013.7.01.0401
APF 0000249-38.2013.7.01.0401
IP 0000154-08.2013.7.01.0401
IP 0000281-48-.2010.7.01.0401
IPM 0000083-74.2011.7.01.0401
IPM 0000115-79.2011.7.01.0401
IPM 0000239-62.2011.7.01.0401
IPM 0000253-46.2011.7.01.0401
IPM 0000108-53.2012.7.01.0401
IPM 0000125-89.2012.7.01.0401
IPM 0000131-96.2012.7.01.0401
IPM 0000153-57.2012.7.01.0401
IPM 0000172-63.2012.7.01.0401
IPM 0000180-40.2012.7.01.0401
IPM 0000211-60.2012.7.01.0401



Síntese 
16 de dezembro de 2013

2

IPM 0000242-80.2012.7.01.0401
IPM 0000246-20.2012.7.01.0401
IPM 0000003-42.2013.7.01.0401
IPM 0000042-39.2013.7.01.0401
IPM 0000060-60.2013.7.01.0401
IPM 0000076-14.2013.7.01.0401
IPM 0000088-28.2013.7.01.0401
IPM 0000135-02.2013.7.01.0401
IPM 0000141-09.2013.7.01.0401
IPM 0000149-83.2013.7.01.0401
IPM 0000152-38.2013.7.01.0401
IPM 0000157-60.2013.7.01.0401
IPM 0000163-67.2013.7.01.0401
IPM 0000183-58.2013.7.01.0401
IPM 0000191-35.2013.7.01.0401
IPM 0000194-87.2013.7.01.0401
IPM 0000208-71.2013.7.01.0401
IPM 0000219-03.2013.7.01.0401
IPM 0000226-92.2013.7.01.0401
IPM 0000230-32.2013.7.01.0401
IPM 0000233-84.2013.7.01.0401
IPM 0000236-39.2013.7.01.0401
IPM 0000241-61.2013.7.01.0401
IPM 0000251-08.2013.7.01.0401
IPM 0000259-82.2013.7.01.0401
IPM 00000200-02.2010.7.01.0401
TOTAL: 46

DR. MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO
APF 0000105-98.2012.7.01.0401
APF 0000119-82.2012.7.01.0401
APF 0000222-89.2012.7.01.0401
APF 0000185-28.2013.7.01.0401
APF 0000216-48.2013.7.01.0401
APF 0000240-76.2013.7.01.0401
IP 0000120-67.2012.7.01.0401
IPM 0000090-66.2011.7.01.0401
IPM 0000151-24.2011.7.01.0401
IPM 0000154-76.2011.7.01.0401
IPM 0000166-90.2011.7.01.0401
IPM 0000189-36.2011.7.01.0401
IPM 0000294-13.2011.7.01.0401
IPM 0000056-57.2012.7.01.0401
IPM 0000128-44.2012.7.01.0401
IPM 0000134-51.2012.7.01.0401
IPM 0000139-73.2012.7.01.0401
IPM 0000193-39.2012.7.01.0401
IPM 0000226-29.2012.7.01.0401
IPM 0000233-21.2012.7.01.0401
IPM 0000065-82.2013.7.01.0401
IPM 0000087-43.2013.7.01.0401
IPM 0000115-11.2013.7.01.0401
IPM 0000123-85.2013.7.01.0401
IPM 0000159-30.2013.7.01.0401
IPM 0000174-96.2013.7.01.0401
IPM 0000199-12.2013.7.01.0401
IPM 0000205-19.2013.7.01.0401
IPM 0000211-26.2013.7.01.0401
IPM 0000217-33.2013.7.01.0401
IPM 0000227-77.2013.7.01.0401
IPM 0000234-69.2013.7.01.0401
IPM 0000238-09.2013.7.01.0401
IPM 0000242-46.2013.7.01.0401
IPM 0000245-98.2013.7.01.0401
IPM 0000247-68.2013.7.01.0401
IPM 0000252-90.2013.7.01.0401

IPM 0000255-45.2013.7.01.0401
IPM 0000033-87.2007.7.01.0401
IPM 0000141-43.2012.7.01.0401
IPM 0000153-28.2010.7.01.0401
IPM 0000180-45.2009.7.01.0401
IPM 0000240-81.2010.7.01.0401
IPM 00000302-24.2010.7.01.0401
IPM 0000001-72.2013.7.01.0401
IPM 0000004-24.2013.7.01.0401
TOTAL: 46

PROCESSOS - FORMA ORDINÁRIA
DRA. ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA
Proc Ordinário 0000066-43.2008.7.01.0401
Proc Ordinário 0000072-16.2009.7.01.0401
Proc Ordinário 0000190-89.2009.7.01.0401
Proc Ordinário 0000210-46.2010.7.01.0401
Proc Ordinário 0000021-34.2011.7.01.0401
Proc Ordinário 0000055-09.2011.7.01.0401
Proc Ordinário 0000072-45.2011.7.01.0401
Proc Ordinário 0000102-80.2011.7.01.0401
Proc Ordinário 0000170-30.2011.7.01.0401
Proc Ordinário 0000303-72.2011.7.01.0401
Proc Ordinário 0000051-35.2012.7.01.0401
Proc Ordinário 0000176-03.2012.7.01.0401
Proc Ordinário 0000240-13.2012.7.01.0401
Proc Ordinário 0000164-23.2011.7.01.0401
TOTAL: 14
DR. MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO
Proc Ordinário 0000063-54.2009.7.01.0401
Proc Ordinário 0000022-53.2010.7.01.0401
Proc Ordinário 0000167-12.2010.7.01.0401
Proc Ordinário 0000212-16.2010.7.01.0401
Proc Ordinário 0000295-32.2010.7.01.0401
Proc Ordinário 0000176-37.2011.7.01.0401
Proc Ordinário 0000201-50.2011.7.01.0401
Proc Ordinário 0000234-40.2011.7.01.0401
Proc Ordinário 0000097-24.2012.7.01.0401
Proc Ordinário 0000129-29.2012.7.01.0401
Proc Ordinário 0000173-48.2012.7.01.0401
Proc Ordinário 0000104-79.2013.7.01.0401
Proc Ordinário 0000121-18.2013.7.01.0401
Proc Ordinário 0000072-50.2008.7.01.0401
Proc Ordinário 0000167-12.2010.7.01.0401
TOTAL: 15
PROCESSOS - FORMA ESPECIAL
DRA. ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA
Proc Deserção Praça 0000051-69.2011.7.01.0401
Proc Deserção Praça 0000225-44.2012.7.01.0401
Proc Deserção Praça 0000032-92.2013.7.01.0401
Proc Deserção Praça 0000103-94.2013.7.01.0401
TOTAL: 4
DR. MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO
Proc Deserção Oficial 0000157-94.2012.7.01.0401
Proc Deserção Praça 0000285-51.2011.7.01.0401
Proc Deserção Praça 0000182-10.2012.7.01.0401
Proc Deserção Praça 0000047-08.2006.7.01.0401
TOTAL: 4
APARTADOS JUDICIAIS
DR. MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO
MEDIDA CAUTELAR 0000220-85.2013.7.01.0401
TOTAL: 1
PROCEDIMENTOS EXTRAJUDICIAIS/MPM - PEÇA DE
INFORMAÇÃO
DRA. ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA
PI 0000002-52.2013.1104



Síntese 
16 de dezembro de 2013

3

PI 0000005-93.2013.1106
PI 0000010-45.2013.1105
PI 0000014-46.2013.1104
PI 0000022-36.2013.1106
PI 0000026-40.2013.1104
PI 0000049-74.2013.1105
PI 0000020-40.2013.1105
PI 0000039-79.2013.1105
TOTAL: 9
DR. MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO
PI 0000010-48.2013.1104
PI 0000022-42.2013.1104
PI 0000029-84.2013.1105
PI 0000041-75.2013.1106
PI 0000004-51.2013.1104
PI 0000008-49.2013.1104
PI 0000016-45.2013.1104
PI 0000020-43.2013.1104
PI 0000039-79.2013.1105
TOTAL: 9

CONSELHO SUPERIOR
ATA DA 205ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 13 DE NOVEMBRO DE 2013

Aos 13 dias do mês de novembro de 2013, às 10h47, na Sala de Reuniões do Con-
selho Superior do MPM, sob a presidência do Doutor Marcelo Weitzel Rabello de 
Souza, Procurador-Geral da Justiça Militar, presentes os Conselheiros Mário Sér-
gio Marques Soares, Roberto Coutinho, Edmar Jorge de Almeida, Péricles Aurélio 
Lima de Queiroz, Alexandre Concesi, José Garcia de Freitas Junior, Hermínia Cé-
lia Raymundo, Anete Vasconcelos de Borborema e Maria de Nazaré Guimarães de 
Moraes. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Rita de Cássia Laport, Carlos 
Frederico de Oliveira Pereira, Arilma Cunha da Silva e Maria Lúcia Wagner. Pri-
meira Parte - Expediente: Aprovação da Ata da 204ª Sessão Ordinária: aprovada à
unanimidade. Inicialmente o Sr. Presidente agradeceu o comprometimento e a de-
dicada atuação daqueles que participaram da realização do 11º Concurso para Pro-
motor de Justiça Militar, parabenizando-os pelo sucesso alcançado. Informou que, 
dentre os 14 aprovados no concurso, 11 serão nomeados inicialmente. Esclareceu 
que a 11ª vaga para Promotor de Justiça Militar é oriunda da aposentadoria da Dra. 
Marly Amorim Monteiro, Promotora de Justiça Militar. A posse será realizada no 
dia 26 de novembro de 2013. Ressaltou aos Conselheiros a importância da parti-
cipação no evento, visando a integração institucional. O Sr. Presidente agradeceu, 
ainda, ao Conselheiro Alexandre Concesi, Coordenador do 8º Colégio de Procura-
dores de Justiça Militar, pelo trabalho que vem sendo realizado, bem como aos ser-
vidores que o apoiam, na certeza de que o evento será de fundamental importância 
para a integração de todos os Membros do Ministério Público Militar, fortalecendo 
a imagem da Instituição. Informou sobre a realização do 1º Curso de Ingresso e 
Vitaliciamento para Promotores de Justiça Militar - evento inédito do âmbito do 
MPM - idealizado por força da Emenda Constitucional nº 45 e regulamentado por 
este Conselho Superior. Por fim, informou que será realizada nesta PGJM, sob a 
coordenação do Conselheiro Péricles Aurélio Lima de Queiroz, Oficina da ESMPU 
que abordará o tema: Recursos no Processo Penal Militar. Segunda Parte - Ordem 
do Dia: 1) Homologação do resultado do 11º Concurso para Promotor da Justiça 
Militar. Termo de Deliberação: “O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO MILITAR, atendendo o disposto no artigo 131, inciso XXI, c/c os arti-
gos 192 e 194, § 1º, da Lei Complementar nº 75/1993 e, ainda, o contido nos artigos 
54 e 55 da Resolução nº 75/CSMPM, opinou, à unanimidade, no sentido de que o 
Procurador-Geral da Justiça Militar homologue o resultado final do 11º Concurso 
para Promotor da Justiça Militar, publicado no Edital de 5 de novembro de 2013, e 
decidiu que, inicialmente, sejam providas as vagas constantes do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2013, além das seguintes vagas: uma vaga na PJM/Campo Grande/MS, 
uma vaga na PJM/Fortaleza/CE, duas vagas no 4º Ofício da PJM/RJ e duas vagas
na PJM/Manaus/AM, totalizando dez vagas.” 2) Eleição do Vice-Presidente do 
Conselho Superior do Ministério Público Militar. Termo de Deliberação: “O CON-
SELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, atendendo o dispos-

to no art. 128, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75/93 e no art. 1º, § 2º, da 
Resolução nº 62/CSMPM, por unanimidade de votos, elegeu o Dr. MÁRIO SÉR-
GIO MARQUES SOARES, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para exercer 
o cargo de Vice-Presidente do Conselho Superior do Ministério Público Militar, 
para mandato de dois anos, a contar de 13 de novembro de 2013.” 3) Afastamento 
do Dr. Roberto Coutinho, Vice-Procurador-Geral da Justiça Militar e da Dra. An-
gela Montenegro Taveira, Promotora da Justiça Militar, para integrarem a Viagem 
de Ativação do 19º Contingente Brasileiro no Haiti, a realizar-se no período de 2 
a 5 de dezembro de 2013. Após a apresentação do convite pelo Sr. Presidente, o 
Conselho Superior do MPM autorizou o afastamento dos Membros convidados. 
4) Relatório de Correição Ordinária realizada na Procuradoria da Justiça Militar 
em Campo Grande/MS. Termo de Deliberação: “O CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, atendendo o disposto no artigo 131, inciso 
XII, da Lei Complementar nº 75/1993, aprovou o Relatório de Correição Ordinária 
realizada na Procuradoria da Justiça Militar em Campo Grande/MS.”
Não havendo assuntos a serem deliberados, o Sr. Presidente agradeceu a presença 
de todos e encerrou a sessão às 11h34.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar/Presidente

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO
Secretária

Diário Oficial da União - Nº 243 - Seção 2 - pág. 52 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 292, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 
204, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e considerando a 
Portaria nº 56/PGJM, de 6 de março de 2013, resolve:
 prorrogar a autorização de afastamento parcial de suas funções, do Dr. 
MARCOS JOSÉ PINTO, Promotor de Justiça Militar, a fim de participar do curso 
de Mestrado em Direito Processual e Cidadania, nos dias 7, 8, 14 e 15 de fevereiro 
de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA

PORTARIA Nº 351, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 
1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 
2013, resolve: 
Exonerar a servidora IONE TEREZINHA DA FONSECA MARQUES, Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 1288-2, do Cargo em Comissão de 
Assessor Jurídico Nível I, do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-1 (67562), a contar de 9 de
dezembro de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA


